
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 607,992 530,943 77,049

1.지방교육행정기관이전수입 607,992 530,943 77,049

1.교육비특별회계전입금수입 607,992 530,943 77,049

1.교육비특별회계전입금 607,992 530,943 77,049

1.학교운영비전입금 498,901 426,426 72,475
학교운영지원(학교기본운영비) : 498,901,000

원 * 1교 =
498,901,000

2.목적사업비전입금 109,091 0 109,091
학교급식운영(무상급식비지원) : 109,091,000

원 * 1교 =
109,091,000

3.급식비지원금 0 104,517 -104,517

2.자체수입 73,580 80,936 -7,356

1.학부모부담수입 59,448 73,936 -14,488

1.수익자부담수입 59,448 73,936 -14,488

1.급식비 16,273 18,786 -2,513

1.급식비 16,273 15,120 1,153 교직원급식비 : 4,100원*21명*189일= 16,273,000

2.우유급식비 0 3,666 -3,666

2.현장체험학습비 15,950 15,000 950

1.현장체험학습비 15,950 15,000 950 차량임차료 : 110,000원*145명= 15,950,000

3.졸업앨범비 4,250 3,550 700

1.졸업앨범비 4,250 3,550 700 졸업앨범구입비 : 85,000원*50부= 4,250,000

4.기숙사비 22,975 36,600 -13,625

1.기숙사비 22,975 36,600 -13,625 기숙사운영비 : 40,000원*10명*10월= 4,000,000

기숙사식비 : 5,500원*10명*345식= 18,975,000

2.행정활동수입 14,132 7,000 7,132

1.사용료및수수료 2,632 5,500 -2,868

1.사용료및수수료 2,632 5,500 -2,868

1.사용료 2,632 5,500 -2,868 강당,운동장사용료 : 100,000원*10회= 1,000,000

행정재산,토지사용료 : 1,632,000원*1년= 1,632,000

2.자산수입 10,000 0 10,000

1.자산매각대 10,000 0 10,000

1.자산매각대 10,000 0 10,000 자산매각대 : 10,000,000원*1회= 10,000,000
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3.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,000 500 500

1.이자수입 1,000 500 500 이자수입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 500 1,000 -500

1.기타행정활동수입 500 1,000 -500 기타행정활동 : 250,000원*2회= 500,000

3.기타수입 34,000 49,195 -15,195

1.전년도이월금 34,000 49,195 -15,195

1.순세계잉여금 34,000 37,000 -3,000

1.순세계잉여금 34,000 37,000 -3,000

1.순세계잉여금 34,000 37,000 -3,000 순세계잉여금 : 34,000,000원*1교= 34,000,000

2.정산대상재원사용잔액 0 12,195 -12,195

1.정산대상재원사용잔액 0 12,195 -12,195

1.정산대상재원사용잔액 0 12,195 -12,195

세입합계 715,572 661,074 54,498
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